CASO EM EXAME
1. O processo trata de Denúncia c/c pedido de Medida Cautelar referente 
a supostas irregularidades no Pregão Eletrônico Nº 007/2025, destinado 
à contratação de empresas de serviço gráficos com material impresso, 
no valor estimado de R$ 374.758,20 (trezentos e setenta e quatro mil 
setecentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos).

II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO 
2. Há três questões em discussão: (i) Se houve erro ou irregularidade do 
município denunciado na desclassificação da empresa denunciante; (ii) 

Se o Município, até a presente data, descumpriu a Instrução Normativa

[...]

Diário Oficial do Estado  – DOE 241, de 15/12/25 (peça 1/fl. 236),  concessiva de pensão a requerente, nos 
termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/
PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 1.518,00 (Um mil e quinhentos e dezoito reais) mensais. 
Composição Remuneratória na Inatividade: Vencimento (Art. 25 da LC nº 71/06 c/c Lei nº 5.589/06 c/c Art. 
1º da Lei nº 7.766/2022, c/c Art. 1º da Lei nº 8.316/2024 c/c Lei nº 8.666/2025 e 8.667/2025) R$ 1.463,09;  
Cálculo do Valor do Benefício para Rateio de Cotas:

[...]

1.1209), concessiva da Aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição, do Sr. Francisco Batista Pontes, nos termos do art. 3°, I, II, III e parágrafo único, da EC n° 
47/05, garantida a paridade, conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no 
valor de R$ 17.440,91 (dezessete mil quatrocentos e quarenta reais e noventa e um centavos).

DISCRIMINAÇÃO DOS PROVENTOS MENSAIS

VERBA FUNDAMENTAÇÃO VALOR

VENCIMENTO Decisão Judicial – Processo nº 0752479-14.2024.8.18.0000 R$ 15.837,50

Vantagens 
Remuneratórias Conforme Lei Complementar nº 33/03 

ANUÊNIO Decisão Judicial – Processo nº 0700910-13.2020.8.18.0000 R$ 343,41

[...]

Maria Sueli da Rocha, 
nos termos do Art. 43, III e IV, § 4º, II e § 6º, I do ADCT da CE/89, acrescido pela EC nº 54/2019, regra de pontos, 
garantida a paridade, conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 
2.562,81 (dois mil quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e um centavos).

DISCRIMINAÇÃO DOS PROVENTOS MENSAIS

VERBA FUNDAMENTAÇÃO VALOR

VENCIMENTO LC nº 71/06 c/c Lei 7.081/17 c/c artigo 1º da Lei nº 8.370/24 c/c 
Lei nº 8.670/2025. R$ 2.562,81

PROVENTOS A ATRIBUIR R$ 2.562,81
Encaminha-se à Segunda Câmara, para fins de publicação desta decisão e, após transcorrido o prazo

[...]

3, peça 1),  datada de 01 de dezembro de 2025,  publicada no Diário Oficial dos Municípios, Ano XXIII,   
Edição fl. 4,  peça 1), datado de 03 de dezembro de 2025, autorizando o seu  registro, conforme o art. 197, 
inciso II, do Regimento Interno, com proventos no valor de R$ 7.531,38 (Sete mil, quinhentos e trinta e um 
reais e trinta e oito centavos) mensais.

Encaminhem-se à Divisão de Apoio a Primeira Câmara (DAC1), para fins de publicação desta 
decisão e transcurso do prazo recursal e, em seguida, envio à SPJ/DGESP/DSP/SAG Seção de Arquivo Geral 
para devolução ao órgão de origem.

[...]

246, II, c/c o art. 373 da 
Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a PORTARIA Nº 372/2025 – PREV/IPMT, 
publicada no Diário Oficial do Município de Teresina nº 4.159, Ano 2025, em 12/12/2025, com proventos mensais no valor 
de R$ 14.908,10 (Quatorze mil, novecentos e oito reais e dez centavos), conforme tabela detalhada abaixo, autorizando o 
seu registro nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI

DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PROVENTOS MENSAIS